
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
 

Принято на заседании Думы 21 сентября 2012 года 
№ 222-V ДГ 

 
 

О прогнозном плане приватизации 
муниципального имущества на 
2013 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества» 
(в редакции от 07.12.2011) и решением Думы города от 07.10.2009  
№ 604-IV ДГ «О Положении о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности» (в редакции    
от 27.06.2012 № 207-V ДГ), рассмотрев документы, представленные 
Администрацией города по приватизации муниципального имущества,   
Дума города РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прогнозный план приватизации муниципального 
имущества на 2013 год согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя Председателя Думы города, председателя постоянного комитета 
Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу Красноярову Н.А. 
 
 
 
Председатель Думы города         С.А. Бондаренко 
 

«26» сентября 2012 г. 
 



2 
 

Приложение  
к решению Думы города 
от 26.09.2012 № 222-V ДГ 

 
Прогнозный план 

приватизации муниципального имущества на 2013 год 
 

Прогнозный план приватизации муниципального имущества на       
2013 год (далее – прогнозный план) разработан в соответствии                         
с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» (в редакции от 07.12.2011). 

Основными задачами приватизации муниципального имущества на 
2013 год являются: 

1) преобразование муниципальных унитарных предприятий в 
хозяйственные общества; 

2) приватизация муниципального имущества, которое не 
обеспечивает функций и полномочий органов местного самоуправления; 

3) формирование доходов местного бюджета. 
Муниципальное образование городской округ город Сургут на            

01 сентября 2012 года является собственником имущества 15-ти 
муниципальных унитарных предприятий, акционером 16-ти акционерных 
обществ. 

В 2013 году планируется преобразование в хозяйственные общества   
2-х муниципальных унитарных предприятий. 

В 2013 году планируются к продаже 2 пакета акций, 9 объектов 
недвижимости, продажа которых будет осуществляться исходя из 
потребностей формирования доходной части местного бюджета. 

Приложениями к прогнозному плану приватизации муниципального 
имущества на 2013 год являются: 

1) перечень муниципальных унитарных предприятий, подлежащих 
преобразованию в хозяйственные общества в 2013 году (приложение 1 к 
прогнозному плану приватизации муниципального имущества на 2013 год); 

2) перечень акций открытых акционерных обществ, находящихся в 
муниципальной собственности и планируемых к приватизации в 2013 году 
(приложение 2 к прогнозному плану приватизации муниципального 
имущества на 2013 год); 

3) перечень иного муниципального имущества, планируемого к 
приватизации в 2013 году (приложение 3 к прогнозному плану приватизации 
муниципального имущества на 2013 год). 

В 2013 году согласно прогнозному плану ожидаются поступления в 
местный бюджет от приватизации муниципального имущества в размере 
600 452 тыс. рублей, в том числе сумма поступлений от продажи акций 
открытых акционерных обществ – 589 974 тыс. рублей, от продажи иного 
муниципального имущества – 10 478 тыс. рублей. 



3 
 

Приложение 1 
к прогнозному плану  
приватизации муниципального 
имущества на 2013 год 

 
Перечень муниципальных унитарных предприятий, подлежащих преобразованию в хозяйственные общества в 2013 году 

 
№ 
п/п 

Наименование 
предприятия  

Местонахождение 
предприятия  

Вид деятельности Способ приватизации 

1. Сургутское городское 
муниципальное унитарное 
сельскохозяйственное 
предприятие «Северное» 

Тюменская область, Ханты-
Мансийский автономный 
округ – Югра, г. Сургут,     
ул. Маяковского, 14 

Производство 
сельскохозяйственной 
продукции 

Преобразование в 
открытое акционерное 
общество 

2. Сургутское городское 
муниципальное унитарное  
предприятие 
«Центральная аптека» 

Тюменская область, Ханты-
Мансийский автономный 
округ – Югра, г. Сургут,  
пр. Ленина, д. 39 

Розничная торговля 
фармацевтическими товарами 
 

Преобразование в 
открытое акционерное 
общество 

 
 



4 
 

Приложение 2 
к прогнозному плану 
приватизации муниципального 
имущества на 2013 год 

 
Перечень акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности и планируемых к 

приватизации в 2013 году 
 

№ 
п/п 

Наименование и 
местонахождение 

общества 

Основной вид 
деятельности 

Тип акций Процент акций 
(долей, паев), 

принадлежащих 
муниципальному 

образованию в 
общем 

количестве 
акций (долей, 

паев) 
организации 

Количество акций (долей, 
паев), подлежащих  

приватизации 
штук Процентов 

уставного 
капитала 

1. Открытое акционерное 
общество «Сургутский 
акционерный 
коммерческий банк 
«АККОБАНК», 
Тюменская область, 
Ханты-Мансийский 
автономный округ – 
Югра, г. Сургут,  

Прочее денежное 
посредничество 

Обыкновенные 61,49 18 391 108 61,30 
Привилегированные 56 391 0,19 



5 
 

ул. Дзержинского, д. 11 

2. Открытое акционерное 
общество 
«Сургутнефтегаз», 
Тюменская область, 
Ханты-Мансийский 
автономный округ – 
Югра, г. Сургут,           
ул. Григория 
Кукуевицкого, д. 1, 
корпус 1 

Добыча нефти и 
газа 

Обыкновенные 0,0278 12 083 000 0,0278 



6 
 

Приложение 3  
к прогнозному плану 
приватизации 
муниципального 
имущества на 2013 год 

 
Перечень иного муниципального имущества, планируемого к приватизации  

в 2013 году  
 

№ 
п/п 

Наименование   Местонахождение  Назначение  
 

1. Земельный участок 
площадью 5 404 кв. м, 
кадастровый номер 
86:10:0101192:3, с 
расположенными на нѐм 
следующими объектами 
недвижимого 
имущества: 

Ханты-Мансийский 
автономный округ – 
Югра, г. Сургут, хоззона 
города, ул. 30 лет 
Победы, 19 Б 

 

1.1. Нежилое здание: 
Механические 
мастерские Тюменская область, 

Ханты-Мансийский 
автономный округ,         
г. Сургут, ул. 30 лет 
Победы, 19 Б 

Гражданское 

1.2. Нежилое здание: 
Сборно-разборное 
помещение 

Складское 

1.3. Нежилое здание: 
Промбаза с гаражом 

Гражданское 

2. Земельный участок 

площадью 3 672 кв. м, 

кадастровый номер 

86:10:0101000:654, с 

расположенными на нём 

следующими объектами 

недвижимости: 

Ханты-Мансийский 
автономный округ – 
Югра, г. Сургут,          
ул. Прибрежная, 3  
и по ул. Прибрежная, 3, 
строение 1 

 

2.1. Нежилое здание  Тюменская область, 
Ханты-Мансийский 
автономный округ – 
Югра, Муниципальное 
образование городской 
округ город Сургут,      
г. Сургут, ул. 
Прибрежная, 3 

Нежилое 

2.2. Нежилое здание Тюменская область, 
Ханты-Мансийский 

Нежилое 



7 
 

автономный округ – 
Югра, Муниципальное 
образование городской 
округ город Сургут,      
г. Сургут, ул. 
Прибрежная, 3, 
строение 1 

3. Земельный участок, 
площадью 1 500 кв. м, 
кадастровый номер 
72:23:0101002:86, с 
расположенным на нѐм 
следующим объектом 
недвижимого 
имущества: 

Тюменская область,  
г. Тюмень, ул. Михаила 
Пришвина, 9 

 

3.1. Незавершѐнный 
строительством жилой 
дом  

г. Тюмень, ул. Михаила 
Пришвина, д. 9 

Жилой дом 

4. Земельный участок, 
площадью 1 500 кв. м, 
кадастровый номер 
72:23:0101002:85, с 
расположенным на нѐм 
следующим объектом 
недвижимого 
имущества: 

Тюменская область,  
г. Тюмень, ул. Михаила 
Пришвина, 11 

 

4.1. Незавершѐнный 
строительством жилой 
дом  

г. Тюмень, ул. Михаила 
Пришвина, д. 11 

Жилой дом 

5. Встроенное нежилое 

помещение 

Тюменская область, 
Ханты-Мансийский 
автономный округ – 
Югра, г. Сургут,           
ул. Пушкина, д. 22 

Административно-
управленческое 

6. Встроенное нежилое 

помещение 

Ханты-Мансийский 
автономный округ – 
Югра, г. Сургут,          
ул. Пушкина, д. 22 

Административно-
управленческое 

 


	Решение Думы города от 26.09.2012 № 222-V ДГ
	Приложение. Прогнозный план
приватизации муниципального имущества на 2013 год
	Приложение 1. Перечень муниципальных унитарных предприятий, подлежащих преобразованию в хозяйственные общества в 2013 году
	Приложение 2. Перечень акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности и планируемых к приватизации в 2013 году
	Приложение 3. Перечень иного муниципального имущества, планируемого к приватизации
в 2013 году


